
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE MANUTENZIONE 
 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 
Proposta n. 186              del  03/02/2015 
Determina n. 142           del 03/02/2015 
 
 
 
OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO RATIFICATO CON 
DGR 2165/2013 E DGR 1458/2014  (DELIBERA CIPE 92/2012  FSC 2007-2013) 
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E ALLESTIMENTO DEL MUSEO 
CIVICO DI BARLETTA  CASTELLO SVEVO -PROGETTO  DI  
ADEGUAMENTO  IMPIANTI  TECNOLOGICI E SPAZI MUSEALI DEL 
CASTELLO SVEVO  DELL’IMPORTO DI  576.663,00CUP 
H96G13003020005RIAPPROVAZIONE   DEL    PROGETTO   ESECUTIVO 
 

 

 

 

 
 

. 

 



IL DIRIGENTE 
Premesso che: 

- Con Delibera CIPE n. 92 del 03/08/2012 sono state programmate le risorse residue del Fondo di Sviluppo e 
Coesione (FSC) 2000-2006 e 2007-2013 relative alla Regione Puglia ed in particolare  è stato assegnato a 
favore dei sistemi dei beni Culturali l’importo di Meuro 130 per il periodo di programmazione 2007-2013; 

- Con l’Accordo di programma Quadro sottoscritto in data 13/11/2013 e ratificato con Deliberazione di G. R. 
n. 2165 del 19/11/2013 è ricompreso tra i progetti immediatamente cantierabili l’intervento denominato 
“ADEGUAMENTO E ALLESTIMENTO MUSEO CIVICO DI BARLETTA – CASTELLO SVEVO”  per un importo di € 
800.000 a favore del  Comune di Barletta; 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 122 del 05/08/2014 del Servizio Beni Culturali della Regione Puglia 
sono state assegnate ed impegnate le risorse necessarie a favore dei soggetti beneficiari tra le quali è 
ricompreso l’intervento del Comune di Barletta di € 850.024,00 di cui  € 800.000,00 a carico dei fondi  FSC 
ed  € 50.024,00 quale quota di cofinanziamento comunale; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 29/08/2014 è stato approvato lo schema del Disciplinare 
regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Barletta inerente il programma di realizzazione 
dell’intervento di ADEGUAMENTO E ALLESTIMENTO MUSEO CIVICO DI BARLETTA – CASTELLO SVEVO”; 

- Che in data 02/09/2014 è stato sottoscritto il suddetto Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione 
Puglia e il Comune di Barletta; 

Considerato che : 

-  Il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, redatto dalla ITALPROGETTI Sevizi Tecnici Integrati s.r.l. 
di Bari, giusto incarico affidato con  Determinazione Dirigenziale n. 892 del 04/05/2011 e Convenzione 
stipulata in data 08/09/2011 n. 727 di Repertorio, è stato  approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
464 del 20/03/2012; 

- Che con Determinazione Dirigenziale n. 1712 del 26/11/2014, esecutiva il 05/12/2014, è stato affidato alla 
stessa ITALPROGETTI Sevizi Tecnici Integrati s.r.l. di Bari, l’incarico di redazione dell’aggiornamento del 
progetto esecutivo (conforme all’art. 33 comma 1 del DPR 207/2010) e l’incarico di Direzione dei Lavori  
compreso la redazione della contabilità e  del certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto 
dell’importo complessivo di € 576.663,71; 

- Che con nota del 19/01/2015 prot. n. 3668. la società sopra richiamata ha consegnato il progetto 
esecutivo aggiornato del  I° stralcio funzionale del progetto di adeguamento impianti tecnologici del 
Castello Svevo – Museo Civico di Barletta - importo complessivo di € 576.663,00 - CUP 
H96G13003020005, comprendente i seguenti elaborati: 

ELABORATI AMMINISTRATIVI: 
 

A.01 Relazione illustrativa 

A.02 Relazione Tecnica 

A.03 Relazione geologica e geotecnica 

A.04 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

A.05 Calcoli esecutivi opere in c.a. -Relazione di calcolo e dei materiali 

A.06 Calcoli esecutivi impianti 

A.07 Elenco Prezzi Unitari 

A.08 Analisi Nuovi Prezzi 

A.09 Computo Metrico - Estimativo 

A.10 Quadro Economico 

A.11 Piano di sicurezza e di coordinamento – Fascicolo dell’opera – Stima della sicurezza 

A.12 Quadro di incidenza della manodopera 

A.13 Cronoprogramma 

A.14 Capitolato Speciale di Appalto 

A.15 Schema Contratto di Appalto 

 



ELABORATI GRAFICI: 
 

IE.01 Impianto Elettrico - Planimetria Piano Seminterrato e Fossato Scala 1: 200 

IE.02 Impianto Elettrico - Schemi Unifilari dei quadri elettrici in M.T. e B.T. - 

IC.01 Impianto di Climatizzazione - Stralcio Planimetria Generale Scala 1:200 

IC.02 Impianto di Climatizzazione - Stralcio Pianta Piano Terra Scala 1:100 

IC.03 Impianto di Climatizzazione - Stralcio Pianta Piano Primo Scala 1:100 

IC.04 Impianto di Climatizzazione - Basamento pompa di calore - Rilievo Plano-Altimetrico Scala 1:100 

IC.05 Impianto di Climatizzazione - Basamento pompa di calore - Pianta – sezioni Scala 1:50 

IC.06 Impianto di Climatizzazione - Basamento pompa di calore - Strutture in c.a. Scala 1:50 

IS.01 Impianto Antintrusione - Pianta Piano Terra Scala 1:100 

IS.02 Impianto Antintrusione - Pianta Piano Primo Scala 1:100 

IS.03 Impianto Antintrusione - Pianta Piano Secondo Scala 1:200 

 
Considerato che  :  

- L’intervento di che trattasi è compreso nel Piano triennale delle OO. PP. a farsi nel triennio 2014 - 2016 
relativamente all’anno 2014, approvato dal Consiglio comunale; 

- L’intervento di che trattasi dell’importo complessivo di a € 576.663,00 è finanziato come segue ai 
seguenti Capitoli del Bilancio comunale 2015: 

� € 471.400,00 Risorse del FSC (Regione Puglia) previsti nel Bilancio comunale al cap.lo 14561375; 

� €   28.896,00 Risorse comunali previste al capitolo 14561375 EDP 3675 RR.PP. 2009; 

� €   76.367,00 Risorse comunali previste al capitolo 14561375  EDP 3110 RR.PP. 2012. 

 
- che, gli elaborati progettuali sono stati oggetto di verifica da parte del Funzionario e del 

Dirigente l’Ufficio Tecnico Comunale – Settore Manutenzioni, ai sensi degli artt. 44 e seguenti 
del D.P.R. 207 del 5.10.2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. to L.vo 
12.4.2006 n. 163, giusto Verbale di Verifica del 20/01/2015allegato al presente atto;  

- che è stata acquisita l’attestazione del Direttore dei Lavori in ordine alla realizzabilità del 
progetto ai sensi  dell’art. 106 del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del D.to L.vo 12.4.2006 n. 163, giusto Verbale di Attestazione del 
20/01/2015allegato al presente atto;  

- che il Responsabile del Procedimento, visto il suddetto Verbale di Verifica,  ha provveduto, a 
validare il progetto esecutivo che sarà posto a base di gara, giusto Verbale di Validazione del 
20/01/2015allegato al presente atto;  

-  che, a  norma  dell’art. 141 del D. to  l.vo 12/04/2006 n. 163 Codice dei contratti pubblici e 
dell’art. 237 del  D.P.R. n° 207 del 05/10/2010  Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice stesso, nel  caso  di  lavori  d’importo  sino ad € 500.000 il certificato di collaudo è 
sostituito da quello di regolare esecuzione; 

- che occorre adottare la Determina a Contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. lgs. 267/2000 
disciplinante le modalità di scelta del contraente e le clausole principali del contratto;  

- Visto il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture – D. to  l.vo 12/04/2006 
n. 163; 

- Visto  il  D.P.R. n° 207 del 05/10/2010 - Regolamento di esecuzione e di attuazione del D. to  
L.vo 12/04/2006 n. 163; 

- Visto il  D. L.vo n. 267/2000; 



- Visto il  regolamento vigente di contabilità; 

DETERMINA 
 

1. DI RIAPPROVARE il progetto esecutivo del  I° stralcio funzionale del progetto di 
adeguamento impianti tecnologici del Castello Svevo – Museo Civico di Barletta - importo 

complessivo di € 576.663,00 -CUP H96G13003020005 - costituito dagli elaborati elencati in 
premessa; 

2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D. to lgs n. 267 del 18/08/2000, il Dirigente 
competente del Settore Manutenzioni provvederà ad adottare la Determinazione a Contrattare; 

3. DI NOMINARE Direttore dei lavori l’ing. Claudio DE STEFANO, Direttore Tecnico della 
SocietàITALPROGETTI Sevizi Tecnici Integrati s.r.l. di Bari; 

4. DI DARE ATTO che somma complessiva per l’esecuzione delle opere è di € 576.663,00 è 
finanziato  come segue ai seguenti Capitoli del Bilancio comunale 2015: 

� € 471.400,00  Risorse del FSC (Regione Puglia) previsti nel Bilancio 2014  al capitolo 14561375; 

� €   28.896,00  Risorse comunali previste al capitolo  14561375  EDP 3675  RRPP 2009; 

� €   76.367,00  Risorse comunali previste  al capitolo  14561375  EDP 3110 RRPP 2012. 

5. DI DARE ATTO che il progetto esecutivo ed i verbali verifica, attestazione e validazione sono 
visionabili selezionando l’apposito LINK della rete civica riportato nell’avviso allegato al presente 
atto; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  della spesa 
a norma dell’art. 153, comma 5, del D.L. 267 del 18.08.2000; 

7. DI TRASMETTERE, altresì, copia della determinazione all’Ufficio di Segreteria, all’Ufficio Appalti 
per l’attivazione della gara di affidamento dei lavori. 

 
Allegati: - Progetto  esecutivo ; 

- Verbale di verifica del Progetto esecutivo del  20/01/2015; 
- Verbale di Attestazione Realizzabilità del Progetto del  20/01/2015; 
- Verbale di  Validazione  del Progetto esecutivo del  20/01/2015. 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Settore Manutenzioni 
Ing. Vito VACCA    Ing. Gianrodolfo DI BARI 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282
Gianrodolfo Di Bari;2;3444189



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE MANUTENZIONE nr.142 del 03/02/2015

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Approvazione Progetto Esecutivo con Det.Dir. 142/2015 - Delibera G.M. 181/2014 - U.E. - Castello - Accordo di  Programma -
Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti tecnologici,degli spazi espositivi e dei relativi servizi -  1^ str -

9.1- Prenotazione Giunta Comunale Cascella NR. 181 DEL 29/08/2014Atto Amministrativo:

SIOPE: 21132.05.02.01Codice bilancio:

Capitolo: 145613752012

ESERCIZIO: 2015 Impegno: 2012 3110/0 Data: 31/12/2012 Importo: 76.367,00

76.367,00Importo:31/12/2014Data:2012 3110/1Subimpegno di spesa:2015ESERCIZIO:

U.E. - Castello - Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti tecnologici,degli spazi
espositivi e dei relativi servizi.Sovvenzione U.E. - Por -  1^ stralcio - S.d.E. Cap.  4061781

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Approvazione Progetto Esecutivo con Det.Dir. 142/2015 - Delibera G.M. 181/2014 - U.E. - Castello - Accordo di  Programma -
Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti tecnologici,degli spazi espositivi e dei relativi servizi -  1^ str -

9.1- Prenotazione Giunta Comunale Cascella NR. 181 DEL 29/08/2014Atto Amministrativo:

SIOPE: 21132.05.02.01Codice bilancio:

Capitolo: 145613752009

ESERCIZIO: 2015 Impegno: 2009 3765/0 Data: 18/12/2009 Importo: 49.212,78

22.314,11Importo:31/12/2014Data:2009 3765/5Subimpegno di spesa:2015ESERCIZIO:

U.E. - Castello - Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti tecnologici,degli spazi
espositivi e dei relativi servizi.Sovvenzione U.E. - Por -  1^ stralcio - S.d.E. Cap.  4061781

C.U.P.: 01

Finanziato con : Condono edilizio € 22.314,11  -



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE MANUTENZIONE nr.142 del 03/02/2015

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Approvazione Progetto Esecutivo con Det.Dir. 142/2015 - Delibera G.M. 181/2014 - U.E. - Castello - Accordo di  Programma -
Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti tecnologici,degli spazi espositivi e dei relativi servizi -  1^ str -

9.1- Prenotazione Giunta Comunale Cascella NR. 181 DEL 29/08/2014Atto Amministrativo:

SIOPE: 21132.05.02.01Codice bilancio:

Capitolo: 145613752014

471.400,00Importo:31/12/2014Data:2014 2443/0Impegno di spesa2015ESERCIZIO:

U.E. - Castello - Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti tecnologici,degli spazi
espositivi e dei relativi servizi.Sovvenzione U.E. - Por -  1^ stralcio - S.d.E. Cap.  4061781

Finanziato con : Ue contributi investimento € 471.400,00  -

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 10/02/2015



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

186

ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO RATIFICATO CON DGR 2165/2013 E DGR 1458/2014
(DELIBERA CIPE 92/2012  FSC 2007-2013) INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E ALLESTIMENTO
DEL MUSEO CIVICO DI BARLETTA  CASTELLO SVEVO -PROGETTO  DI  ADEGUAMENTO
IMPIANTI  TECNOLOGICI E SPAZ

2015

Ufficio Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE MANUTENZIONE

Nr. adozione settore: 21 Nr. adozione generale: 142
03/02/2015Data adozione:

10/02/2015Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 
 
DATA  03/02/2015                          N°  142 
 
 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 
affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 19/02/2015 e  vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 06/03/2015 
 
 
Barletta, lì 19/02/2015 
 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 
 

 

 


